

MIGRÁCIÓS SZEMLE

A globális migráció alakulása 2026-ban

A Nemzetközi Migrációs Szervezet (*International Organization for Migration, IOM*) *World Migration Report 2026* című jelentése a globális migráció legfontosabb trendjeit összegzi és elemzi. A jelentés bemutatja a migráció regionális dimenzióit, a vendégmunkásokra és a nemzetközi diákokra vonatkozó főbb adatokat és tendenciákat, valamint a migrációt érintő szabályozások kérdéseit is. Külön fejezet foglalkozik a belső menekültekkel: 2024 végére a különböző országokon belül lakóhelyüket elhagyni kényszerülők száma elérte a 83,4 milliót. Ezt elsősorban az elhúzódozó fegyveres konfliktusok, az éghajlatváltozással összefüggő katasztrófák és a környezeti romlás okozták, miközben a humanitárius források apadása tovább nehezíti a válságkezelést.

Forrás: [*World Migration Report 2026*](#)

Nemzetközi migráció

- Az ENSZ becslése szerint 2024 közepén világszerte 304 millió nemzetközi migráns élt, ami a Föld népességének 3,7%-át jelenti. 2020-ban ez a szám még 275 millió, 2015-ben pedig 250 millió volt. A 2024-ben nyilvántartott nemzetközi migránsok 52%-a férfi, 48%-a nő volt. A legfrissebb rendelkezésre álló adatok szerint 2022-ben közel 168 millió nemzetközi migráns munkavállalót tartottak számon, akik közül több mint 114 millióan magas jövedelmű országokban dolgoztak. Noha a nemzetközi migránsok száma fokozatosan emelkedik, az emberek többsége ma is abban az országban él, ahol született, a belső migráció tehát jóval gyakoribb, mint a nemzetközi elvándorlás.
- A lakóhelyüket kényszerűen elhagyók száma szintén növekszik: 2024 végén világszerte több mint 120 millió ember tartozott ebbe a kategóriába, köztük menekültek, menedékkérők, belső menekültek és más, nemzetközi védelemre szoruló személyek.
- A migrációs trendek kontinensenként jelentősen eltérnek. Afrikában a migráció meghatározó része régió belüli: 2024-ben mintegy 25 millió afrikai migráns élt valamely más afrikai országban – ez részben a régió belüli kényszerű lakóelhagyással, részben a szabad mozgást elősegítő megállapodásokkal magyarázható. A migrációs nyomást a gyors népességnövekedés, a fiatal korstruktúra és a korlátozott

munkalehetőségek is fokozzák: az előrejelzések szerint szubszaharai Afrika népessége 2054-re elérheti a 2,2 milliárdot.

- Az Ázsiából származó migránsok több mint fele szintén a saját kontinensén él. A térség szerepe kettős: miközben a világ nemzetközi migránsainak több mint 40%-a ázsiai országokból – köztük Pakisztánból, Afganisztánból és Bangladesből – származik, a kontinensen több jelentős befogadó ország is található. Az Öböl menti országokban különösen magas a migráns munkavállalók aránya; Katarban, az Egyesült Arab Emírségekben és Kuvaitban a lakosság túlnyomó része külföldön született.
- Irán 2024-ben a világ egyik legnagyobb menekültbefogadó országa volt: 3,5 millió menekültet fogadott be, túlnyomórészt afgánokat. Az országban élő afgánok teljes száma ugyanakkor a [hatmilliót](#) is elérhette, beleértve a menekültstátusszal nem rendelkezőket és a rendezetlen státuszúakat. 2025-ben az iráni hatóságok nagyszabású visszaküldési és kitoloncolási kampányba kezdtek; ennek nyomán több mint [1,5 millió](#) afgán kényszerült visszatérni Afganisztánba.
- A 2011-ben kezdődő szíriai polgárháború következtében [Törökország](#) is jelentős befogadó országgá vált – 2024-ben 3,5 millió szíriai menekültnek adott otthont. Noha Bassár el-Aszad rezsimjének bukása óta több mint [667 ezren](#) visszatértek az országba, sok menekült továbbra is bizonytalan hazája biztonsági és megélhetési körülményeit illetően.
- Európában tovább nőtt a nemzetközi migráció jelentősége. 2024-ben több mint 94 millió nemzetközi migráns élt a kontinensen, ami több mint 13%-os növekedést jelent 2020-hoz képest. Az Európában élő nemzetközi migránsok mintegy 55%-a a kontinensen kívülről érkezett, azonban jelentősek az intraregionális mozgások is, különösen a 2022-ben kirobbant orosz–ukrán háború miatt.
- Észak-Amerikában a legfontosabb migrációs trendek alapvetően változatlanok: a térségbe irányuló bevándorlás döntően Latin-Amerikából és a Karib-térségből, valamint Ázsiából érkezik az Egyesült Államokba és Kanadába. 2024-ben Észak-Amerikában több mint 61 millió nemzetközi migráns élt. Az Egyesült Államokban ugyanebben az évben több mint 435 ezer menekültet tartottak nyilván, miközben további hárommillióan nyújtottak be menedékjogi kérelmet.
- A világ legnagyobb migrációs korridora továbbra is a Mexikó–Egyesült Államok útvonal: 2024-ben mintegy 11 millió mexikói születésű ember élt az Egyesült Államokban. Emellett az Afganisztán–Irán, a Szíria–Törökország, az Oroszország–Ukrajna és az India–Egyesült Arab Emírségek korridorokon is több millióan keltek át az elmúlt években.
- Számos befogadó országban napirendre került a migráció korlátozása és a visszatérések felgyorsítása. Észak-Amerikában és Európában több kormány szigorította a bevándorlási feltételeket, miközben előtérbe került az irregulárisan

tartózkodó vagy tartózkodási jogcímüket elveszítő migránsok visszaküldése. [Németország](#) 2025. január és november között 21 311 deportálást hajtott végre, a második Trump-kormányzat pedig 2025 óta [605 ezer](#) irreguláris migránst távolított el az Egyesült Államokból. A tendencia ugyanakkor nem egységes: [Spanyolország](#) 2026 áprilisában mintegy félmillió rendezetlen jogállású bevándorló rendkívüli legalizálását hagyta jóvá.

- Fennáll a kockázata annak, hogy az egyre szigorodó bevándorlási törvények veszélyesebb útvonalakra terelik a migrációt. Az irreguláris migráció fokozott rendészeti és igazgatási kihívást jelent a célszörzágok számára, a migránsok számára pedig sokszor életveszélyes. A Földközi-tengeren és más afrikai, illetve ázsiai útvonalakon 2024-ben több mint kilencezren, 2025-ben pedig közel nyolcezren haltak meg vagy tűntek el.

Rekordot döntött a belső menekültek száma

- A világszerte több mint 120 millió lakhelyét elhagyni kényszerült ember közül 83,4 millióan országuk határain belül maradtak. Csak 2024-ben 65,8 millió belső lakóhelyelhagyást regisztráltak: 45,8 milliót természeti katasztrófák, 20,1 milliót pedig fegyveres konfliktusok idéztek elő.
- A kényszerű lakóhelyelhagyás hátterében egyre gyakrabban áll a klímaváltozás, amely sokak számára már nem csupán jövőbeni kockázat, hanem a mobilitást közvetlenül alakító jelenkori tényező. 2008 óta viharok, áradások, aszályok és bozóttűzek 401,6 millió belső lakóhelyelhagyást váltottak ki. 2024-ben 163 országban és területen regisztráltak katasztrófához köthető belső lakóhelyelhagyást.
- 2026-ban globálisan [363 millió](#) embert fenyegethet akut éhezés, miközben már 318 millió ember szembesült élelmezésbizonytalansággal. E mögött fegyveres konfliktusok, szélsőséges környezeti hatások, vízhiány és elszivatagosodás, valamint gazdasági nehézségek állnak. A helyzet különösen súlyos a konfliktus sújtotta térségekben: 2025-ben Gáza és [Szudán](#) egyes részein egyszerre igazoltak éhínséget, ami példa nélküli fejlemény ebben az évszázadban.
- A fegyveres konfliktusok továbbra is meghatározó szerepet játszanak a belső menekültek számának drasztikus növekedésében. 2024-ben a legtöbben Szudánban éltek: a 2023-ban kirobbant polgárháború nyomán 11,6 millió ember vált belső menekültté, ami az ország lakosságának 20%-át jelenti. A második helyen Szíria áll 7,4 millió belső menekülttel; a tartós stabilitás hiánya és a lakóövezetek pusztulása akadályozzák a biztonságos hazatérést. Utána következik Kolumbia 7,3 millió, a Kongói Demokratikus Köztársaság 6,2 millió, Jemen 4,8 millió, Afganisztán 4,2 millió, majd Ukrajna 3,6 millió belső menekülttel.

- A belső menekültválságokat a geopolitikai feszültségek és a regionális instabilitás is súlyosbítja. Az elhúzódó konfliktusok, a nagyhatalmi versengés és a tartós humanitárius finanszírozási hiányok miatt sok esetben romlik a hazatérés esélye.

Gazdasági hatások

- A nemzetközi migránsok által hazaküldött pénzeszegek fontos szerepet játszanak a fejlődő országok gazdasági fejlődésében. A hazautalások globális értéke 2024-ben elérte a 905 milliárd dollárt, ebből 685 milliárd dollár alacsony és közepes jövedelmű országokba irányult. Amellett, hogy ezek a pénzmozgások ma már meghaladják a fejlesztési támogatások és a külföldi közvetlentőke-befektetést együttes értékét, a hazautalások a gazdasági válságok idején is különösen ellenállónak bizonyultak. A legfontosabb célországok közé tartozik India, Mexikó, a Fülöp-szigetek, Pakisztán, Banglades, Egyiptom, Guatemala és Nigéria.
- A hazautalások magas költsége különösen az alacsony jövedelmű migránsok és családjaik számára jelent problémát. A 200 dolláros utalások díja átlagosan 6,4% körül mozog, jóval meghaladva a nemzetközi fejlesztési célként kitűzött 3%-os szintet. Egyes országokban felmerült a hivatalos hazautalások megadóztatása is, ami növelheti az informális pénzcsatornák szerepét.
- A nemzetközi migráció tudás- és készségáramlást is jelent. A migráns munkavállalók formális képezéseket, szakmai tapasztalatot is szereznek, amellyel később hazájuk gazdasági és társadalmi fejlődését is segíthetik. A jelentés szerint a kiegyensúlyozott migrációs politika – mint például a Spanyolország és Nyugat-Afrika egyes országai között fennálló [körkörös migrációs megegyezések](#) – segít mérsékelni az agyelszívás hatásait, és hozzájárul a migrációt kibocsátó országok fejlődéséhez.
- A nemzetközi diákok száma az elmúlt két évtizedben jelentősen emelkedett. Míg 2002-ben valamivel több mint kétmillióan tanultak külföldön, 2022-re számuk megközelítette a hétmilliót. A nemzetközi hallgatói mobilitás a befogadó országok számára kutatási, innovációs és munkaerőpiaci előnyökkel járhat, míg a hazatérő diákok származási országukban járulhatnak hozzá a tudományos és gazdasági fejlődéshez.

Összefoglalás

- Bár a nemzetközi migránsok száma fokozatosan emelkedik, a migránsok többsége továbbra is abban az országban él, ahol született. A nemzetközi migráció ugyanakkor számos fejlődő ország számára fontos gazdasági és társadalmi erőforrás, hiszen a fejlettebb országokból érkező hazautalások, a külföldön megszerzett szakértelem és a diaszpórák kapcsolatok hozzájárulhatnak a kibocsátó országok fejlődéséhez. A migrációs jövedelmekre támaszkodó gazdasági struktúra azonban kockázatokat is hordoz: a bevándorlási szabályok szigorítása, illetve a befogadó államokat érintő

konfliktusok és gazdasági zavarok a kibocsátó országok háztartásait és gazdaságait is érzékenyen érinthetik.

- Az elhúzódó fegyveres konfliktusok, a regionális instabilitás és a tartós humanitárius válságok miatt a belső menekültek száma továbbra is magas maradhat. A legsúlyosabb belső menekültválságokat előidéző konfliktusok – köztük a szudáni polgárháború és az ukrajnai háború – rövid távon tovább nehezítik a biztonságos hazatérést. Az éghajlatváltozás és a környezetromlás szintén tartósan növelhetik a mobilitási nyomást.

A szemlézett publikáció nem feltétlenül tükrözi a Migrációkutató Intézet munkatársainak álláspontját.